
498 Bohemia Band 38 (1997) 

Č E S K Ý A N T I F A Š I S M U S B E Z L E G E N D 

Ivan Pfaff 

Českému odboji proti německé okupaci za druhé světové války se nedostává příliš 
velkého uznání. Přitom se většinou poukazuje na poměrně malé válečné škody, které 
Němci v Protektorátu Čechy a Morava zanechali, a to se zase často hodnotí jako 
důkaz pro velkou ochotu Čechů, s Němci kolaborovat. Ivan Pfaff předkládá příspě
vek k dějinám mentality české společnosti 30. let, který se pokouší korigovat zkres
lený obraz tzv. antifašismu, i dodneška populární. Vedle teoretické konfrontace s 
příslušným pojmovým instrumentářem a vedle přehledu k tomu se vztahujících dčl 
komunistických historiků nám Pfaff prezentuje analýzu rozmanitých forem české kri
tiky a také pasivní a aktivní opozice proti antiliberálnímu a antidemokratickému 
smýšlení v meziválečném období. 

M E D I A E V A L I A H I S T O R I C A B O H E M I C A 

Miloslav Polívka 

Mediaevalia Historica Bohemica (MHB) je nová neperiodická publikační řada 
Historického ústavu české Akademie věd v Praze, která zase tak nová není. První sva
zek MHB vyšel v roce 1991, ale je třeba ji vidět v úzké souvislosti se starší řadou Folia 
Historica Bohemica (FHB), jejíž první svazek vyšel už v roce 1979, a která měla nahra
dit řadu Mediaevalia Bohemica, v roce 1974 zakázanou. V předkládaném příspěvku 
popisuje autor dlouholeté snahy pražských medievalistů o přiměřenou platformu pro 
zveřejňování svých prací a představuje nám příslušné publikace. 

D V O J N Á S O B N Á S M R T J U L I A F U Č Í K A 

Peter Drews 

Když v roce 1994 vyšlo první kritické vydání Fučíkovy Reportáže psané na oprátce, 
nabízela se konečně po desetiletích nejrozmanitějších spekulací o pravosti jedné 
z nejznámějších knih české poválečné literatury možnost hledat odpověď na tuto 
otázku. Autor Julius Fučík (1903-1943), publicista a literární kritik, byl jako vedoucí 
činitel českého komunistického odboje 24. dubna 1942 v Praze zatčen, 25. srpna 1943 
odsouzen v Berlíně k smrti a 8. září 1943 v Plötzensee popraven. Ve vězení vznikly 
zápisky, které se podařilo vypašovat a které se po ukončení války staly v Česko
slovensku jedním z nejdůležitějších symbolů komunistické sebeheroizace. Peter 
Drews nám předkládá první obsáhlý přehled o vzniku a světové recepci „mýtu Fučík", 
ale i o jeho zániku. Nové, kritické vydání „Reportáže" se jeví v tomto světle jako 
„atmosférický dokument jedné velice ponuré doby z pera tragicky skonalého, poli
ticky naivního autora", který se ještě jednou - po své smrti - stal obětí „další ponuré 
epochy". 


